
ELENCO DAS DISCIPLINAS – 2º SEMESTRE DE 2013 
 

  DISCIPLINAS 

1. Análise Crítica de Artigos Científicos 
Alexandre Leite Carvalho 
Amanda Rodrigues Miranda 
Ana Carolina Figueiredo Modesto 
Ana Carolina Veira de Teixeira 
Carla Cristina de Morais 
Carolina Rodrigues de Mendonça 
Danielle Cristina Netto Rodrigues 
Denise Milioli Ferreira 
Eberson da Silva R. Nascimento 
Eliseu José Fleury Taveira 
Faraína Rodrigues Vasconcelo Franco 
Felipe Cavalcanti Sampaio 
Fernanda Rocha Couto Laureano 
Glaucimeire Marques Franco 
Gustavo Carvalho 
Humberto ranço do Carmo 
Iury Oliveira Castro 
Iussif Mamede Neto 
José Fernando Bastos Folgosi 
Lorena Pereira de Souza Rosa 
Luciano de Sousa Pereira 
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Lys Bernardes Minasi 
Maria Conceição de Castro Antonelli Monteiro de Queiroz 
Mariana Polecena Rosa de Oliveira 
Mayara Regina Pereira 
Nara Lígia Leão Casa 
Rafaela Bernardes Rodrigues 
Rodrigo de Castro de Castro 
Sandra de Araújo Costa 
Tereza Cristina de Deus Honório 
Zulmirene Cardoso Fonseca 
 

2 - Aspectos Clínicos e Epidemiológicos dos Transtornos Alimentares 
Ana Paula dos Santos Rodrigues 
Ana Paula Nunes Bento 
Anderson Miguel da Cruz 
Andréia Costa Rabelo Mendonça 
Erica Eugenio Lourenço Gontijo 
Fernanda Rocha Couto Laureano 
Guilherme Lopes Barbosa 
Lorena Pereira de Souza Rosa 
Marcelo Trindade Junior 
Marianne de Oliveira Falco 
Murilo Ferreira Caetano 
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Naiana Borges Perillo 
Nara Lígia Leão Casa 
Pamela Cristina de S. G. Reis 
Patrícia Ferreira Nomellini 
Renata Carvalho dos Santos 
Sheila Mara Pedrosa 
Simone Dias S. de Oliveira 
Thiago Cezar da Fonseca 
Victor de Melo Caixeta 

3. Aspectos teórico-metodológicos da pesquisa qualitativa em saúde: 
 

Cláudia de Paula Juliano souza 
Jefferson Dias de Lima 

Joana Cristina Neves de Menezes Faria 

Kênia Alessandra de A. Celestino 

Larissa Arbués Carneiro 

Luciana Alves de Oliveira 

 
4. Atenção à saúde da pessoa com deficiência 

Alex Carrér Borges Dias 
Gerson Carneiro de Farias 
Heberson Alcântara 
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Iussif Mamede Neto 
Janete Capel Hernandes 
Lazara Ribeiro Ferreira Lima 
Lívia Martins Gomes 
Márcia Andréa Gonçalves Leite 
Maurício Silveira Maia 
Núbia Flávia Oliveira Mendes 
Patrícia Leite Alvares Silva 
Renata Rodrigues de Oliveira Garcia 
Soraya Bianca Reis Duarte 
Theresa Cristina F. de Faria 
Thiago de Oliveira Pitaluga 
Vinícius Batista dos Santos 
Waléria Batista da Silva Vaz Mendes 
Bárbara Pereira de Souza Rosa 

5. Ética em Pesquisa 
Adroaldo José Casa Junior 
Ângela Lima Pereira Nogara 
Carlos Gustavo Lemos Neves 
Dácio Almeida Pereira 
Diego Franciel Marques Mulleier 
Elka Candida de Oliveira Machado 
Heberton Alcantara 
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Iussif Mamede Neto 
Jane Mary Rosa Azevedo 
Joelma Cristina Gomes 
Judas Tadeu Nunes Nóbrega 
Kátia Carolina dos Santos 
Luciano de Sousa Pereira 
Luiz Augusto A. Batista 
Márcia Andréa Gonçalves Leite 
Nestor P. A. Agrícola 
Rafaela Bernardes Rodrigues 
Rogério Troncoso Costa Chaves 
Simone Dias S. de Oliveira 
Theresa Cristina F. de Faria 
Thiago David Alves Pinto 
Paulo Afonso Mendes de Campos 
 

6. Epidemiologia Clínica 
Ângela Lima Pereira Nogara 
Camila Kellen de Souza Cardoso 
Carolina Lobo de Almeida Barros 
Eliseu José Fleury Taveira 
Erica Eugenio Lourenço Gontijo 
Felipe Cavalcanti Sampaio 
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George Martins Ney da Silva Júnior 
Larissa Barreto Parreira Carneiro 
Lazara Ribeiro Ferreira Lima 
Leonardo Bastos Lage 
Leonardo Mariano Reis 
Nestor P. A. Agrícola 
Patrícia Ferreira Nomellini 
Rafaela Bernardes Rodrigues 
Sergio B. Carneiro 
Simone Dias S. de Oliveira 
Taysa Cristina dos Santos Neiva 
 

7. Eventos da Comunicação 
 
Ademar Azevedo Soares Júnior 
Adroaldo José Casa Junior 
Ana Flávia Eugênio Lourenço 
Constanza Thaise Xavier Silva 
Heberson Alcântara 
Jeane Roberta Santana de Faria 
Luciana M. Gusmão Tartuce 
Priscila Bianca R. Da Rocha 
Rogério Carvalho de Figueredo 
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Sandra de Araújo Costa 
Soraya Bianca Reis Duarte 
 

8. Fisiopatologia das Doenças Infecto Parasitárias 
 
Constanza Thaise Xavier Silva 
Tatiana Dela-Sávia Ferreira 
Washington Luiz Ferreira Rios 

9. Formação Didática pedagógica para profissionais de saúde 
Adroaldo José Casa Junior 
Caroline Rego Rodrigues 
Eliamar Aparecida de Barros Fleury e Ferreira 
Fabiana Aparecida da Silva 
Leonardo Lopes do Nascimento 
Luiz Augusto A. Batista 
Márcia Andréa Gonçalves Leite 
Mayara Regina Pereira 
Naiana Borges Perillo 
Nara Lígia Leão Casa 
Theresa Cristina F. de Faria 
 

10. Fundamentos de Biomecânica para Análise de Movimento 
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Thailyne Bizinotto 

 
11. Fundamentos Imuno-Patológicos das doenças autoimunes sistêmicas 

 
Caroline Rego Rodrigues 
Jane Mary Rosa Azevedo 
Kenia Alves Pereira Lacerda 
Luciana Resende Prudente 
Wanessa Vieira Marques 
Washington Luiz Ferreira Rios 
 

12. Novas Formas Farmacêuticas: 
Jeane Roberta Santana de Faria 
Leonardo Mariano Reis 
Lorena Maione Silva 
Relton Romeis de Oliveira 

 
13. Nutrição Aplicada à Atividade Física 

 
Ana Gabriella Pereira Alves 
Camila Lemos Pinto 
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Carla Cristina de Morais  
Eduardo Camelo de Castro 
Erica Eugenio Lourenço Gontijo 
Lana Angélica B. Silva 
Maira Chiquito Alves 
Pamela Cristina de S. G. Reis 
Taysa Cristina dos Santos Neiva 
Thailyne Bizinotto 
Victor de Melo Caixeta 
Paulo Adriano Naves Prudente 
 

14. Redigindo um artigo científico 
 
Marise Tófoli 
Carolina Maciel Reis Gonzaga 
Alexandre Bellotti Ferreira 
Lana Angélica B. Silva 
Laís Cristina da Silva 
Eweron Gassi 
Joana Darc Silvério Porto 
 

15. Sala de aula e oratória 
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Ademar Azevedo Soares Júnior 
Adroaldo José Casa Junior 
Alexandre Leite Carvalho 
Ana C. Vieira Bastos 
Ana Flávia Eugênio Lourenço 
Diego Franciel Marques Mulleier 
Eliamar Aparecida de Barros Fleury e Ferreira 
Fabiana Aparecida da Silva 
Fabiano Calixto de Freitas Arruda 
Felipe Cavalcanti Sampaio 
Iuri Oliveira Castro 
Iussif Mamede Neto 
José Fernando Bastos Folgosi 
Marcelo Rodrigues Martins 
Márcia Andréa Gonçalves Leite 
Mouzer Barbosa Alves Gontijo 
Naiana Borges Perillo 
Pamela Cristina de S. G. Reis 
Renata Rodrigues de Oliveira Garcia 
Rita de Cássia Pereira da Cota e Silva 
Rogério Carvalho de Figueredo 
Sheila Mara Pedrosa 
Soraya Bianca Reis Duarte 
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Suzy Darlen Soares de Almeida 
Thaís Inácio Rolim Povoa 
Thiago David Alves Pinto 
Valdecina Quirino Rodrigues 
Victor de Melo Caixeta 
 

16. Saúde da Mulher 
 
Ana Flávia Eugênio Lourenço 
Ana Márcia Guimarães Alves 
Áurea Moreira Marins 
Camila Espíndola Rosa 
Cinthia Marins Teles 
Constanza Thaise Xavier Silva 
Eliamar Aparecida de Barros Fleury e Ferreira 
Élson Gonçalves de Andrade 
Erica Eugenio Lourenço Gontijo 
Gustavo da Costa Machado 
Ione Barbosa dos Santos 
Jane Mary Rosa Azevedo 
Jordana Carolina Marques Gontijo 
Liana Amorim Machado Moller 
Luiz Augusto A. Batista 
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Maria Rita de  Sousa Silva 
Nayara Alves de Freitas Lemos 
Patrícia Ferreira Nomellini 
Rita de Cássia Pereira da Cota e Silva 
Rosa Azevedo da Luz 
Victoria Araújo Ganzaroli Amador 
Rogério Candido Rocha 
Hosana Maria Leite de Brito 
 

17. Seminário de Análise de Projeto de Pesquisa I (Obrigatória para Mestrado) 
 
Alexandre Belotti Ferreira 
Ana Carina Vieira Bastos 
Ana Gabriella Pereira Alves 
Daniela Graner S. Tannus da Silva 
Daniella Miranda 
Eliseu José Fleury Taveira 
Fabrícia Ramos Rezende 
George Martins Ney da Silva Junior 
Jeane Roberta Santana de Faria 
João Hélio Venâncio Gomes 
José Fernando Bastos Folgosi 
Júlio César Daher Arantes 
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Larissa Barreto Pereira Carneiro 
Lazara Ribeiro Ferreira Lima 
Lys Bernardes Minasi 
Maisa Ribeiro 
Maurício Silveira Maia 
Mayara Barbosa V. Mundim 
Mayara Regina Pereira 
Nara Lígia Leão Casa 
Nayara Alves de Freitas Lemos 
Patrícia Abreu Pinheiro de Lemos 
Patrícia Ferreria Nomelline 
Rafael Eiidi Yamamoto 
Rodrigo de Castro Cardoso 
Rogério Carvalho de Figueredo 
Sérgio Raul Aquino e Silva 
Sônia Maria Teixeira Magalhães 
Tarik Kassem Saidah 
Theresa Cristina Feliciano de Faria 
 

18. Seminário de Análise de Projeto de Pesquisa II (Qualificação de Mestrado) 
Ana Carolina Lagos Prates 
Carolina Rodrigues de Mendonça 
Ciro Mendes Vargas 



ELENCO DAS DISCIPLINAS – 2º SEMESTRE DE 2013 
 

Daisy de Araújo Vilela 
Daisy de Araújo Vilela 
Danillo Fabrini M. C. Veloso 
Divina de Oliveira Marques 
Fernanda Dorneles de Morais 
Flavio Cavarsan 
Hugo Sérgio de Oliveira Gomes 
João Hélio Venâncio Gomes 
Laís Cristina da Silva 
Lórimer Sandoval Carneiro 
Ludimila Aparecida Cavalcante W. Carvalho 
Margareth Novais de Andrade 
Polyana Resende Silva de Morais 
Raphael Silva da Cruz 
Roberta Machado de Oliveira F. Curado 
Rodrigo de Castro de Castro 
Sandro Antônio Gomes 
Tainara Sardeiro de Santana 
Waleska Alves de Oliveira de Queiroz Bernardes 
Wanessa Vieira Marques 

19. Técnicas de biologia molecular aplicadas as ciências da saúde 
Tatiana Dela – Sávia Ferreira 
Pamela Cristina de S. G. Reis 
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 Rita de Cássia Pereira da Cota e Silva 
 

20. Farmacocinética: Aspectos Básicos e Aplicados: 
Nestor Pérsio Alvin Agrícola 
Victor de Melo Caixeta 
Jeane Roberta Santana de Faria 
Caroline Rego Rodrigues 

 


